
ỦY  BAN  NHÂN  DÂN 

TỈNH TUYÊN QUANG 

 

Số:334/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự  do -  Hạnh phúc 

 

Tuyên Quang, ngày 11 tháng 4 năm 2019 
 
 

 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Phê duyệt kế hoạch vốn Dự án 2: Chương trình 135 thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2019 
 

 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG 

 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Quyết định số 1722/QĐ-TTg ngày 02/9/2016 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2016 - 2020; 

Căn cứ Quyết định số 900/QĐ-TTg ngày 20/6/2017 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt danh sách các xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, xã an toàn khu 

vào diện đầu tư Chương trình 135 giai đoạn 2017-2020; 

Căn cứ Quyết định số 1629/QĐ-TTg ngày 23/11/2018 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2019;  

Căn cứ Quyết định số 2106/QĐ-BKHĐT ngày 31/12/2018 của Bộ Kế hoạch 

và Đầu tư về việc giao chi tiết dự toán chi ngân sách trung ương thực hiện các 

chương trình mục tiêu quốc gia năm 2019; 

Căn cứ Thông tư số 01/2017/TT-UBDT ngày 10/5/2017 của Ủy ban Dân 

tộc Quy định chi tiết thực hiện Dự án 2 (Chương trình 135) thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020; 

Căn cứ Thông tư số 15/2017/TT-BTC ngày 15/02/2017 của Bộ Tài chính 

quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020; 

Căn cứ Quyết định số 414/QĐ-UBDT ngày 11/7/2017 của Ủy ban Dân tộc 

phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn vào diện đầu tư Chương trình 135 giai 

đoạn 2017-2020; 

Căn cứ Nghị quyết số 08/2017/NQ-HĐND ngày 26/7/2017 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư phát 

triển và kinh phí sự nghiệp nguồn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Nghị quyết số 04/2018/NQ-HĐND ngày 04/7/2018 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh quy định một số nội dung và mức chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2018-2020 trên địa bàn tỉnh;  



2 
 

Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh về phân bổ kế hoạch vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm 

nghèo bền vững tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2016-2020; 

Căn cứ Nghị quyết số 15/NĐ-HĐND ngày 06/12/2018 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương và 

phương án phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2019; Nghị quyết số 18/NĐ-HĐND 

ngày 07/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2019; 

Căn cứ Quyết định số 388/QĐ-UBND ngày 15/12/2017 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019; 

Căn cứ Quyết định số 389/QĐ-UBND ngày 12/12/2018 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về phê duyệt kế hoạch vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 98/QĐ-UBND ngày 03/4/2017 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Tuyên 

Quang giai đoạn 2016-2020; 

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 03/4/2017 của Ban Chỉ đạo các 

Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2016-2020 về việc 

ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia 

tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2016-2020; 

 Căn cứ Văn bản số 86/HĐND-KTNS ngày 01/4/2019 của Thường trực Hội 

đồng nhân dân tỉnh về việc phân bổ kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2019; 

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 26/TTr-SKH 

ngày 06/3/2019 về việc phê duyệt và giao kế hoạch vốn Dự án 2: Chương trình 135 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2019; đề nghị 

của Giám đốc Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tại Văn bản số 147/SLĐTBXH-

BTXH ngày 14/02/2019 về việc đề nghị phân bổ kinh phí Dự án 2: Chương trình 135 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2019; đề nghị 

của Trưởng ban Dân tộc tại Tờ trình số 45/TTr-DBT ngày 19/01/2019 về việc đề 

nghị phê duyệt kế hoạch phân bổ vốn Chương trình 135 năm 2019 cho các xã, 

thôn, bản đặc biệt khó khăn thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo 

bền vững trên địa bàn tỉnh, 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phê duyệt kế hoạch vốn Dự án 2: Chương trình 135 thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2019, cụ thể như sau: 

1. Tổng số vốn phân bổ: 119.975 triệu đồng (Một trăm mười chín tỷ, 

chín trăm bảy mươi năm triệu đồng). Trong đó:     

1.1. Ngân sách Trung ương: 119.475 triệu đồng (Vốn đầu tư phát triển: 

87.762 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 31.713 triệu đồng). 

1.2. Ngân sách tỉnh (vốn sự nghiệp): 500 triệu đồng. 



3 
 

2. Kế hoạch sử dụng vốn: 

2.1. Vốn đầu tư phát triển, số tiền 87.762 triệu đồng: Thực hiện Tiểu dự 

án 1 (Hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng cho các xã an toàn khu, các thôn, bản đặc biệt 

khó khăn), trong đó: 

a) Phân bổ 10% tổng số vốn đầu tư phát triển theo quy định tại Điểm a, 

Khoản 1, Điều 9 Nghị quyết số 08/2017/NQ-HĐND ngày 27/7/2017 của Hội đồng 

nhân tỉnh, số tiền 8.772 triệu đồng. 

b) Phân bổ số vốn đầu tư phát triển còn lại cho huyện trên cơ sở tiêu chí, 

định mức phân bổ vốn cho xã, thôn đặc biệt khó khăn theo Nghị quyết số 

08/2017/NQ-HĐND ngày 27/7/2017 của Hội đồng nhân tỉnh, số tiền 78.990 triệu đồng. 

2.2. Vốn sự nghiệp, số tiền 32.213 triệu đồng, thực hiện các nội dung sau: 

a) Tiểu dự án 1: Duy tu bảo dưỡng công trình, số tiền 6.233 triệu đồng. 

b) Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân 

rộng mô hình giảm nghèo các xã đặc biệt khó khăn, xã an toàn khu, các thôn , 

bản đặc biệt khó khăn, số tiền: 22.100 triệu đồng. 

c) Tiểu dự án 3: Nâng cao năng lực cộng đồng và cán bộ cơ sở các xã đặc biệt 

khó khăn, xã an toàn khu; thôn, bản đặc biệt khó khăn, số tiền: 3.380 triệu đồng. 

d) Kinh phí quản lý chương trình (vốn sự nghiệp nguồn ngân sách tỉnh), 

số tiền 500 triệu đồng. 

2.3. Chi tiết phân bổ cho huyện và các ngành thành viên Ban Chỉ đạo các 

Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2016-2020 như sau: 

- Huyện Lâm Bình:  12.271 triệu đồng; 

- Huyện Na Hang: 16.601 triệu đồng; 

- Huyện Chiêm Hóa: 23.220 triệu đồng; 

- Huyện Hàm Yên:  18.441 triệu đồng; 

- Huyện Yên  Sơn: 27.169 triệu đồng; 

- Huyện Sơn Dương: 18.703 triệu đồng; 

- Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo: 3.570 triệu đồng. 

(Chi tiết theo Biểu 01,02,03,04 đính kèm) 

3. Nguồn vốn:  

- Nguồn vốn được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 1629/QĐ-TTg 

ngày 23/11/2018 về giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2019. Chi tiết nguồn vốn 

thực hiện theo Quyết định số 2106/QĐ-BKHĐT ngày 31/12/2018 của Bộ Kế hoạch 

và Đầu tư về việc giao chi tiết dự toán chi ngân sách trung ương thực hiện các 

chương trình mục tiêu quốc gia năm 2019. 

- Nguồn ngân sách tỉnh. 



4 
 

Điều 2. Tổ chức thực hiện  

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện: 

1.1. Căn cứ kế hoạch vốn Dự án 2: Chương trình 135 thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2019 được phân bổ tại Điều 1 Quyết 

định này tổ chức thực hiện, đảm bảo việc quản lý, cấp phát, thanh toán, quyết toán 

vốn theo đúng Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

1.2. Triển khai thực hiện và đầu tư các công trình thuộc nội dung của Tiểu 

dự án 1 (đầu tư cơ sở hạ tầng; duy tu, bảo dưỡng công trình) theo đúng danh mục 

đầu điểm, mức vốn đầu tư được duyệt tại Điều 1 Quyết định này; việc đầu tư các 

công trình phải phù hợp với quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, gắn 

với tiêu chí xây dựng nông thôn mới; các công trình, dự án được bố trí vốn phải 

hoàn thành dứt điểm trong năm 2019 để phát huy hiệu quả vốn đầu tư. 

1.3. Chỉ đạo các đơn vị liên quan của huyện có trách nhiệm hướng dẫn, 

kiểm tra, đôn đốc các xã, thôn, bản thực hiện Dự án 2: Chương trình 135 từ nguồn 

vốn Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2019 đảm bảo 

theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước và của tỉnh. 

1.4. Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Ban 

Dân tộc tỉnh, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Sở Kế hoạch và Đầu tư để 

tổng hợp) theo quy định. 

2. Cơ quan giúp việc Ban Chỉ đạo, thành viên Ban Chỉ đạo và Ủy ban nhân dân 

huyện theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm thường xuyên bám sát cơ sở để kịp thời 

hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát quá trình tổ chức thực hiện, kịp thời xử lý những 

phát sinh, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết những vấn đề vượt thẩm quyền. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp với các ngành 

thành viên Ban Chỉ đạo trong việc kiểm tra, giám sát quá trình triển khai thực hiện 

các nội dung thuộc Dự án 2: Chương trình 135 để đảm bảo Chương trình được 

triển khai thực hiện đúng mục đích, đúng đối tượng và đạt hiệu quả. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, thành viên Ban Chỉ đạo và Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh uỷ;                   

- Thường trực HĐND tỉnh;               

- Đoàn ĐBQH Địa phương;   

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Như Điều 3; (Thực hiện) 

- Ủy ban MTTQ tỉnh; (Phối hợp) 

- TV BCĐ các CTMTQG tỉnh; 

- Các Phó CVP UBND tỉnh; 

- Trưởng phòng VX, TH, ĐTXD; 

- CV: KGVX, TC, XD, NLN, TH; 

- Lưu VT (TùngVX). 

CHỦ TỊCH 

 

                   

 
 

 

 
 

        

Phạm Minh Huấn 

(báo cáo) 



5 
 

 


		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-04-12T08:11:19+0700
	Việt Nam
	Phạm Minh Huấn<phamminhhuan-tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-04-12T08:11:37+0700
	Việt Nam
	Phạm Minh Huấn<phamminhhuan-tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




